
第247号　かなんえんだより 施設理念；夕暮れになっても光がある～私たちを必要として下さる方々を支え、このことを通じて私たち自身も共に幸せになれる奄美佳南園になる～  2024年1月発行1

 

かなんえんだより
247号発行

〒894-0014

鹿児島県奄美市名瀬平田町7-15

社会福祉法人 聖隷福祉事業団

特別養護老人ホーム奄美佳南園

謹 賀 新 年
年頭のご挨拶の前に1 月 1 日に発生しました「能登半島地震」において犠牲になられた方々に深く

哀悼の意を表すとともに被災された多くの皆さま方に対しお見舞いを申し上げます。

また 一日も早く復旧・復興がなされますことを心よりお祈り申し上げます。

あらためまして 皆様 新年おめでとうございます

当施設は昭和49年5月に開設し 本年50年目の大きな節目を迎えることができました これも皆様方

のご支援 ご協力の賜物と存じます

開設当初から継承する施設理念「夕暮れになっても光がある」では高齢者と職員が共に生きる中で

高齢者の余生は夕映えの美しさを発揮し私どもの夕暮れは不安におびえる時ではなく むしろ希望に

輝く支援を念頭に置いた 福祉サービスの提供より 私たちを必要として下さる方々を支えることを通

じて 私たち自身（職員）も共に幸福になることを目指し 今後も継続してまいります

当施設では次世代介護機器を含めたICT機器（見守りシステム）を導入し ご利用者の安全・安心な日

常生活へ向けた支援の充実 職員の働きやすい職場環境づくりを進め より一層ご満足いただけるよう 福祉サービスの質向上に向けた努力を重ね

るとともに 地域共生社会の実現に向けた役割を果たすことができますよう 職員一丸となって取り組んでまいる所存です

皆様方におかれましては これまでと同様にご支援賜りますようお願い申し上げます

皆様方のご健勝とご多幸を祈念し 新年のあいさつとさせていただきます

3階・4階 従来型 短期入所生活介護

新年おめでとうございます。

3階の今年の目標は、ご利用者と職員が共に元気で日々、

楽しく笑顔いっぱいで過ごす事です。ご利用者が自分らし

く生き生きと過ごせるよう職員一同、協力しながら精進し

ていきたいと思っています。よろしくお願いします。

3階 職場長 世門 美恵子

新年おめでとうございます。

４階介護室の今年の目標は、ご利用者の健康作りと職員の

健康作りです。ご利用者が施設生活の中で、日々出来る事

を取り入れて、また余暇活動等を行い、楽しみを持ち、生

き生きと過ごしてもらえるように、職員共々よろしくお願

いいたします。

4階 職場長 山元 巨樹

新年おめでとうございます。

コロナが少しずつ収まってきて、窓口面会から居室までの面会に緩和出

来、利用者様も窓を挟まずに触れ合えるようになり少しずつ、活気が

戻ってきたと感じました。 昨年は、佳南園でもコロナウイルスによる感

染クラスターが発生、外出レクリェーションや行事が、思う様に行えず、

利用者様の笑顔が少なかったと感じています。レクリェーションや余暇

活動、家族との交流の場を模索していましたが、感染対応に終始し、余

裕がなかったのが本当の所です。

今年こそは、①外出レクリエーション ②季節行事 ③日々の余暇活動 ④パ

ブリックスペース（機能訓練や余暇活動スペース）の活用に取り組み、

コロナ前の笑顔、活気が取り戻せるように形にしていこうと考えていま

す。本年もよろしくお願いいたします。

2階ユニット型 漣；加藤 賢士 渚；秋山 誠太 湊；前田 龍之介

新年おめでとうございます。

新型コロナウイルス感染症も第5類へ移行しましたが、感染の動向にはまだまだ油断できないと感じています。面会方法も徐々に緩和され、居室

内でのご家族との面会も可能となっています。引き続きご利用者様の安全を考え、他職場と協力し体調管理に取り組んでいきます。

本年もよろしくお願いします。 看護室 職場長 良知 晶子

新年おめでとうございます

入所者様と家族の面会機会が増え、喜んでおります。お困り事のご相談承り

ます。お気軽にご連絡ください。

相談室 職場長 長谷川 大

令和6年1月吉日

奄美佳南園 園長 村田 勇樹

奄美佳南園 各職場より ご挨拶を掲載しました



第247号　かなんえんだより 施設理念；夕暮れになっても光がある～私たちを必要として下さる方々を支え、このことを通じて私たち自身も共に幸せになれる奄美佳南園になる～  2024年1月発行1

　

◆奄美佳南園の面会の制限並びに入場制限のお知らせ◆

只今、祝祭日を除いて、月～土の14時～16時の予約制（前日までにご予約ください）にて、直

接面会（居室へご案内）及びオンライン面会を行っています。

皆様には大変ご不便をおかけいたしますが、感染防止という点をご理解をいただき、何卒ご協

力のほど宜しくお願いいたします。

【編集後記】

新年のご挨拶が、遅くなり反省しきりです(￣▽￣;)

奄美佳南園広報委員会 一同

2023年4月～2023年9月受付については、公表に至る苦情はありませんでし

た。

2023年10月～現時点の公表に至る苦情はありませんでした。

奄美佳南園苦情解決委員会

【お知らせ】

紙面に掲載している写真・氏名等は、予めご本人の承諾を得ております。

記事に関するお問い合わせ、住所移転・郵送不可等、お手数ですが、ご連絡下さい。

社会福祉法人 聖隷福祉事業団 奄美佳南園 広報委員会

〒894-0014 鹿児島県奄美市名瀬平田町7-15

TEL  0997 - 52 - 8688

FAX  0997 - 52 - 8695

≪施設理念≫ 「夕暮れになっても光がある」

✪ 奄美佳南園のホームページについて ✪

事業所紹介やサービス利用に関する情報、職員募集などタイムリーな情報やお知らせなど掲載しています。

http://www.seirei.or.jp/elderlyhome/amami/ 検索は⇒ かなんえん

新年おめでとうございます。

旧年、皆様からの温かい声掛け・サポートありがとうございました。

新年を迎えチャレンジ工房カナンでは、「感謝する・感謝される」を目標

に取り組んでいきます。訓練を通し、生活・仕事・様々な場面で自分を支

えている環境に気づき、自分のできることを訓練から見出し、誰かの支え

となり感謝されることで達成感・幸福感・やりがいを感じ、

継続的な就労ができるよう

サポートして参ります。

本年もどうぞよろしく

お願いします。 職場長 豊 大良

(事務室・宿直室) 最初に電話応対するのは私たちです。

お電話を頂いたときに、皆さんをお待たせしないように

「明るく・ていねい・正確に」を心掛けていきます。

(食事サービス室) 利用者さまには食の時間を美味しく

・楽しんで食べて頂けるように他職場とともに食事支援

に取組んでまいります。

本年もどうぞよろしくお願い致します。 職場長 早口

新年おめでとうございます。

ここ数年、介護職員や福祉に携わる方の担い手が不足して

いる状況の中、私たちは今、様々な問題に向き合いそれを

乗り越えていけるかを試されているように感じております。

私たちの支援を必要としてくださる方々に、今できる最高

のサービスを提供できるように尽力してまいります。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

通所係（佳南園デイ・春日デイ・訪問入浴）

森山 祐大 砂元 優一 川原 利恵 職場長 森 晋作

奄美佳南園在宅介護支援センター

居宅支援事業所

ケアマネジャーがご本人やご家族の

望む暮らしを一緒に考え、自宅で安心

して過ごせるようお手伝いします。

在宅介護支援センター（奄美市委託事業）

担当地区（平田町、真名津町、春日町、

小俣町、古田町）の高齢者、介護に関する

相談窓口です。お困りのことがありましたら、まずはご相談下さい。

職場長 穂積 雅子

訪問介護事業所

新年おめでとうございます。

ヘルパーがご自宅に伺い、ご利用者様の生活を支えるお手伝いを行います。

私達がみなさんの笑顔を支えていきます。 職場長 菊 サナエ

クリスマス会

久しぶりに家族と一緒に

楽しいひととき(⌒∇⌒)

かんぱ～い

美味い！ ミキのイチゴソース添え

サンタ登場

デザート美味しそう！

すてきだなぁ

やっぱり 最後は 島唄


